Πολλοὺς τῶν μοναχῶν, ἡνίκα γυναῖξί διαλέγονται, διακρύβειν ποιεῖ καὶ στένειν ὁ πονηρὸς, καὶ θαυμασιῶς παραινεῖν, περὶ τῆς μνήμης θανάτου, καὶ σωφροσύνης· ἵνα τοῦτοις δελεασθεῖσαι αἱ ἄλλοιαι, προσδράμωσιν ὡς ποιμένι τῆς λύκῳ, καὶ συνηθείας καὶ παρῶρησίας γενομένης, εἰς τὸν βόθρον ἐμπέσωσιν.

Φύγωμεν καρπὸν, οὐ μὴ ἐσθίειν ἐπηγγελάμεθα· μὴ ποτε βλέποντες αὐτὸν, πρὸς ἐπιθυμίαν ἔλωμεν. Ἐκ τοῦ ὄρῳν (16) γὰρ, τὸ ἐρῳν, ὡς λέγουσιν οἱ τὰ τοιαῦτα σοφοί.

Δυνατὸν ἔστιν, ἐκ λαγνείας εἰς ἀγνείαν ἐλθεῖν, εἰ καὶ τινὲς φασὶν ἀδύνατον γενέσθαι μετὰ τὴν γαῦσιν τῆς ἀμαρτίας ἀγνόν. Ἄγνοι γὰρ πάντες ἀπλῶς οἱ ἄγιοι.

ᾠ Math. xxiv, 22.

A cum perniciosis personis consuetudinem habent, sæpe non protinus detrimento afficiant, sed aliquanto post intervallo, neque erga easdem personas; quo nimirum, aliunde nobis detrimentum inferri existimantes, has interim minime caveamus.

Unum idemque peccatum varie in variis hominibus judicari consuevit; nempe ex ætate, ex loco, ex modo, aliisque rebus.

Nisi Dominus, pro sua providentia, femine impetui pudoris freno compressisset, verum ipsa ad masculum ultro profisceretur, certe non fieret salva omnis caro.

Quidam pii viri, cum elegantem formam conspexerint, hinc Deum celebrandi occasionem arripiunt, quod ex materia usque adeo vili tantam pulchritudinem effluerit: atque etiam illacrymant, partim lætitia, partim quod tantus splendor turpi voluptate contaminetur. Et sane mirum est, quo pacto quod aliis fovea est, aliis coronarum occasio fiat. Idem quoque in modulatis cantibus faciunt; hinc quippe in admirationem divinæ magnificentiæ, inque ardentem Dei amorem impelluntur.

Dæmones fornicationis solitariis bellum inferunt, quo videlicet eos, tanquam incassum solitudinem colentes, in urbes detrahant.

Monachis iis qui in urbibus commorantur, sæpe molestiam non exhibent; ut veluti minime bello vexati, in iis maneant.

Ubi bello lacessuntur, illic quoque omnino bellum gerunt. Cum enim non oppugnantur, nec impugnant.

In plerisque monachis, quoties feminas alloquuntur, malus ille id efficit ut lacrymas emitant et ingemiscant, ac de mortis memoria et castitatis cultu mirificas exhortationes habeant; quo scilicet his rebus miseræ illæ inescant, ad lupum accurrant tanquam ad pastorem, orta que familiaritate et fiducia, in foveam incidunt.

Fugiamus cum fructum, a cuius esu abstenturos nos professi sumus; ne forte cernentes eum, in cupiditatem veniamus. Etenim ex aspectu affectus seu amor oritur, ut aiant qui in huiusmodi rebus sciti atque eruditil sunt.

Possibile est, ex salacitate ad castitatem se referre; etsi quidam affirmant impossibile esse, post gustum peccati efficit castum: casti enim omnes plane sunt qui sunt sancti.

NOTÆ.

(15) Πολεμοῦσι τοῖς ἡσυχασταῖς. In Ms. 1770, initio Opusculi, istud scholion cernitur, ὅτι ὡς εἰσι τῆς κακίας λογισμοί· τοῖς μὲν ἡσυχάζουσιν, ὁ ἀκηθίας, ὁ κενοδοξίας, ὁ ὑπερηφανίας, ὁ φιλαργυρίας, καὶ ὁ λύπης· τοῖς δὲ ἐν ὑποταγῇ, ὁ γαστριμαργίας, καὶ ὁ ὀργῆς, καὶ πορνείας. Capite de acedia superius, τοῖς ἐν ἡσυχίᾳ, μάλιστα ποιεμεὶ τὸ πάθος τῆς ἀκηθίας.

(16) Ἐκ τοῦ ὄρῳν τὸ ἐρῳν. Post Platonem apud Theodoritum Seriu, ult. in Græcos, Clemens Alexandrinus *Pædagogici* lib. iii, cap. 5. Isidorus Pelusiota lib. iii, epist. 234, lib. v, epist. 173. et Nilus noster lib. ii, epist. 318. quibus adhuc Hesychium in ὀμμάττωτος πόθος, et Etymologicum magnum cum proverbiorum collectoribus.

Varius est libidinis dæmon. Etenim iis qui in- A
 perti sunt, suggerit ut semel experientiam capiant,
 ad solam voluptatis notionem; eos vero qui experti
 sunt, per recordationem ad novum experimentum
 pertrahit.

Multi, tum ex iis qui experientia edocti non sunt,
 ob voluptatis ignorationem, ab omni bello liberi,
 tum rursus ex iis qui experientia didicerunt, ob
 satietatem, ab omni molestia et obturbatione im-
 munes permanserunt.

Qui corpus vicit, idem naturam superavit; qui
 autem naturam superavit, is naturam excessit;
 ac deinceps minoratus est paulo minus ab au-
 gelia: mirumque est, quo modo qui materia con-
 stat adversarium materia carentem prostraverit.

Cum omnes dæmones, tum is potissimum qui
 libidini præest, primum id student, ut menti, hoc
 est principi animæ parti, tenebras obfundant.

Impuras et obscenas cogitationes, quæ in pectore
 insident, immittit quidem libidinis spiritus; eijcit
 autem continentia, et humilitas, sui que contemptus.

Lucuria stuporis mater est; hujus autem filia,
 indolentia.

Varias causas somnus habet. Nam a natura con-
 trahitur, a cibis, a jejuniis, ab afflictione.

Magnum quidem et præclarum est, contumeliam
 ferre; majus vero, laudem sine detrimento præ-
 terire.

Qui supernam gloriam minime degustavit, terre-
 nam non facile contempturus est.

Ποικίλος ὁ τῆς λαγνείας δαίμων· τοὺς μὲν ἀπαίρας
 ὑποτίθει, πείραν ἀπαξ λαβεῖν, πρὸς μόνην ἡδονῆν
 διαγκωσιν· τοὺς ἐν πείρᾳ δὲ, διὰ τῆς μνήμης ἐπὶ τῆ
 πείραν ἐφέλλεται.

Πολλοὶ, καὶ τῶν μὴ λαβόντων πείραν, ἀπολέμνηται
 διὰ τὴν ἀγνοίαν τῆς ἡδονῆς μεμενήκασι, καὶ τῶν
 ἐν πείρᾳ γεγενημένων, ἀνεπὶχλητοὶ διὰ τὴν κόπον.

Ὁ τὸ σῶμα νικήσας, ἐνίκησε τὴν φύσιν· ὁ δὲ
 νικήσας τὴν φύσιν, ὑπὲρ τὴν φύσιν ἐγένετο· καὶ
 λοιπὸν, ἠλάττωται βραχὺ τι παρ' ἀγγέλου· καὶ
 θαῦμα, πῶς ὁ βυλος τὸν αἴλλον ἀντίπαλον κατακί-
 λαισεν.